
 
 

 

 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO P.iva 93473040728   Tel. 0805407823pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

    

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  
PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

    

DECRETO N. 27 DEL 11 aprile 2019 prot. 2781 

 

Oggetto: Procedura negoziata ex art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del 
servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto presso il V lotto della 

discarica in località Forcone di Cafiero – Cerignola (FG) (CIG: 7872998B78). DECRETO A 

CONTRARRE. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 2188/2017 “l.r. n. 20 del 4 agosto 2016. Nomina del 

Direttore Generale dell’AGER Puglia. Avviso pubblico per la selezione. Approvazione.”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1202/2018 “Legge regionale n. 24/2012 e L.R. 

n.20/2016 art.10-bis co.1. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti (A.G.E.R.)”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1357/2018, avente ad oggetto “Variazione al 
Bilancio di previsione 2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 

approvato con D.G.R. n. 38 del 18/01/2018“Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi 
dell’art. 42, comma 8, del D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.. Indirizzi e disposizioni operative in materia 

di messa in sicurezza di emergenza discariche rifiuti non pericolosi.”  

VISTO quanto disposto dalla deliberazione citata, in riferimento alle criticità esistenti presso la 

discarica in località Forcone di Cafiero – Cerignola (FG), attribuendo all’AGER i seguenti compiti: 

- di provvedere immediatamente e prioritariamente all'emungimento e gestione del percolato 

associato al V lotto di discarica, al fine di riportare il livello dello stesso al minimo, con 

risorse pari a € 1.000.000,00 rese disponibili con la Delibera di Giunta Regionale n. 1357 del 

24/07/2018 a valere sul Cap. 621087 con apposita variazione del bilancio di previsione 2018;  

- di attuare ogni azione utile a minimizzare/annullare l’immissione di percolato nelle matrici 

ambientali esterne al bacino della discarica e garantire il mantenimento di un battente 

idraulico del percolato minimo, compatibile con i sistemi di estrazione;  

- di provvedere quindi alla copertura provvisoria del V lotto, come stabilito nella 

Determinazione Dirigenziale dell'Autorità Competente AIA, e alla gestione del biogas, con 

regolari interventi di manutenzione che assicurino elevati livelli di efficienza, con quota parte 



 
 

 

 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO P.iva 93473040728   Tel. 0805407823pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

delle risorse di cui alla legge regionale 29 dicembre 2017, n. 67 all’art. 14, ad esclusivo titolo 

concessorio;  

- di attivare le procedure di risarcimento e/o recupero delle somme in danno al soggetto 

responsabile, con ripetizione di ogni somma eventualmente escussa nell’ambito delle predette 
procedure, anche a valere su incrementi tariffari per il trattamento e lo smaltimento dei rifiuti 

urbani indifferenziati, da determinare a carico dei Comuni del Consorzio Bacino Foggia 4, al 

fine di garantire la necessaria liquidità di cassa per il prosieguo delle attività di cui alla 

presente Deliberazione;  

CONSIDERATO che l’AGER, in attuazione della predetta delibera di giunta regionale 
n.1357/2018 ed al fine di evitare rischi ambientali nel breve periodo, attivava le azioni e le misure 

volte a garantire gli obiettivi previsti dalla su citata deliberazione disponendo, tra l’altro, con 

precedenti provvedimenti l’avvio dei servizi di emungimento trasporto e smaltimento del percolato 

giacente presso il V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero - Cerignola (FG); 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 8 del 05.02.2019, con cui è stato affidato l’incarico di 
redazione del progetto di copertura provvisoria del V Lotto della discarica in oggetto, necessaria ad 

evitare l’infiltrazione delle acque meteoriche e, quindi, a limitare la produzione di percolato, giusta 

deliberazione di Giunta regionale n. 1357/2018; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n.24/119-12 del 27.02.2019, il Comando Carabinieri per la 

Tutela Ambientale – Nucleo Operativo Ecologico di Bari rappresentava, a seguito di apposito 

sopralluogo nel sito in oggetto, tra le altre cose, che “la misura del battente del percolato del V 

Lotto effettuata nella mattinata odierna, la cui attività è terminata lo scorso 22 febbraio, è già giunta 

al preoccupante livello di mt. 12,00 (la soglia massima consentita è di mt. 4)”, ritenendo pertanto 
necessario riprendere l’attività di emungimento del percolato dal V Lotto per portare il livello del 

battente a quello compatibile con il livello di estrazione utilizzato, ovvero mt. 4; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 15 del 28.02.2019, con cui è stato affidato in via 

d’urgenza il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato prodotto presso il V lotto 

della discarica in località Forcone di Cafiero – Cerignola (FG), per l’importo complessivo di € 
38.850,00#, oltre IVA; 

CONSIDERATO che il suddetto affidamento del 28.02.2019 risulta espletato e concluso in data 

10/04/2019, giusta documentazione prodotta e verificata; 

CONSIDERATO che risulta necessario continuare ad espletare il servizio di prelievo, trasporto e 

smaltimento del percolato prodotto presso il V lotto della discarica in oggetto, nelle more della 

realizzazione della copertura provvisoria, in corso di progettazione; 

CONSIDERATO che, in funzione dei precedenti affidamenti e dei rilievi effettuati dal NOE, 

l’importo dell’affidamento del servizio di cui sopra è stato stimato in € 200.000,00#, prevedendo 
una durata contrattuale pari presumibilmente a 120 giorni; 



 
 

 

 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO P.iva 93473040728   Tel. 0805407823pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

CONSIDERATO che la spesa di cui sopra è a valere sulle somme rese disponibili all’Agenzia 
Territoriale Della Regione Puglia per il Servizio di Gestione dei Rifiuti dalla Delibera di Giunta 

Regionale n. 1357 del 24.07.2018, pari ad € 1.000.000,00#, per i lavori da effettuarsi in ragione 

dell’inerzia del gestore SIA FG4, del Consorzio Bacino FG4 e del Comune di Cerignola, quale 

autorità sanitaria competente e che l’Agenzia provvederà al pagamento alla società affidataria 
attivando al contempo le procedure di risarcimento e/o recupero in danno al soggetto responsabile, 

con ripetizione di ogni somma al fine di garantire la necessaria liquidità di cassa per il prosieguo 

delle attività ci cui alla Delibera di Giunta innanzi richiamata;  

CONSIDERATO, pertanto, che è possibile procedere all’individuazione dell’operatore economico 
per l’incarico di cui all’oggetto attraverso procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett b) 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che si è provveduto all’individuazione di cinque operatori economici, operanti 
nel settore oggetto del servizio da affidare, tramite ricerche di mercato, i cui nominativi, ai sensi 

dell’art. 53 del vigente D.Lgs. 50/16, verranno resi pubblici solo in fase successiva; 

VISTO lo schema di disciplinare e lo schema di lettera di invito per l’affidamento del servizio per 
lo svolgimento delle attività citate, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale;  

 

VISTO l’articolo 32 comma 2 del vigente d.lgs. 50/2016, il quale dispone che “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO di dover procedere attraverso apposita determinazione a contrarre e, contestualmente, 

di dover provvedere all’indizione della gara e all’approvazione della Lettera di Invito e relativi 

allegati, comprensivi dello schema di disciplinare; 

VISTI:  

- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- le linee guida n° 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii.; 

- la D.G.R. n. 1357/2018; 

 

Tutto quanto su premesso, 

DECRETA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. di procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto e 

smaltimento del percolato prodotto presso il V lotto della discarica in località Forcone di 



 
 

 

 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO P.iva 93473040728   Tel. 0805407823pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Cafiero – Cerignola (FG), in attuazione della DGR 1357/2018, da tenersi mediante 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. c) dello 

stesso Decreto, nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

2. di dare atto, ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in materia di 

determinazione a contrarre, che: 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è l’emungimento del percolato dal V 
Lotto di discarica per portare il livello del battente a quello compatibile con il livello di 

estrazione utilizzato; 

• l’oggetto del contratto è il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato 

prodotto presso il V lotto della discarica in località Forcone di Cafiero – Cerignola 

(FG); 

• la sua forma è quella della scrittura privata in forma elettronica; 

• le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nella lettera di invito; 

• l’invito sarà rivolto a 5 (cinque) operatori economici del settore, individuati tramite 

ricerche di mercato. Il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo. L’importo a 
base di gara, comprensivo di ogni spesa e adempimento necessario alla regola d’arte 
della prestazione, è pari a € 62,00#/ton, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 

legge, nonché degli oneri per la sicurezza. Il servizio sarà computato a misura, fino alla 

concorrenza dell’importo complessivo del servizio, pari a € 200.000,00# (euro 
duecentomila/00) oltre I.V.A, di cui € 195.000,00# per servizi e forniture e € 5.000,00# 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e comprensivi anche del costo della 

manodopera considerando come costo a base; 

3. di prenotare relativo impegno di spesa sul capitolo di uscita 503 del redigendo Bilancio, 

rubricato “Spese per funzioni delegate ex DGR 1357/2018”, per un totale di € 220.225,00#, 

comprensivo di IVA al 10%, ogni onere e contributo a favore dell’ANAC a carico 
dell’Agenzia; 

4. Di approvare lo schema di disciplinare e lo schema di lettera di invito, che allegati al 

presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

5. di fissare in giorni sette il termine di partecipazione alla presente procedura, decorrenti dalla 

data di trasmissione tramite pec agli operatori economici individuati della Lettera di Invito;  



 
 

 

 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO P.iva 93473040728   Tel. 0805407823pec: protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., è 

possibile derogare all’obbligo di utilizzo di mezzi di comunicazione elettronici nella 
presente procedura, in quanto non sarebbe possibile assicurare adeguatamente l’integrità dei 
dati e la riservatezza delle offerte; 

7. Di pubblicare il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni 

in materia di riservatezza dei dati personali; 

8. Di pubblicare, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 e 

al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale 

dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale 

Amministrativo Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei 

termini di legge. 

 

Bari, 11 aprile 2019 

 



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Spett.le Operatore Economico  

(trasmessa via PEC) 

 
Prot.  n.                           , del                 
 

OGGETTO riferimento Decreto Direttoriale n. ……/……..2019 – Lettera di invito alla 
procedura di cui all’articolo 36, comma 2 lett b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 
del servizio di PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO PRODOTTO 
PRESSO IL V LOTTO DELLA DISCARICA IN LOCALITÀ FORCONE DI CAFIERO – 
CERIGNOLA (FG) (CIG 7872998B78) 
 
RICHIAMATI: 
 
→ La Delibera di Giunta Regionale n. 1357/2018, avente ad oggetto: “Variazione al Bilancio di previsione 

2018, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con D.G.R. n. 38 
del 18/01/2018. Applicazione dell’Avanzo di amministrazione ai sensi dell’art. 42, comma 8, del D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii.. Indirizzi e disposizioni operative in materia di messa in sicurezza di emergenza 
discariche rifiuti non pericolosi”; 

→ La nota del 27.02.2019 del Comando Carabinieri per la Tutela Ambientale – Nucleo Operativo 
Ecologico di Bari; 

→ Il Decreto a contrarre n…….. del                  , con il quale è stato anche approvato lo schema della lettera 
di invito e i relativi allegati, comprensivi della Convenzione di incarico; 

 

Con la presente, l’operatore economico in indirizzo è invitato a partecipare alla procedura 
negoziata in questione, che sarà esperita nel rispetto delle condizioni e delle prescrizioni indicate 
nella presente lettera di invito e sua modulistica e nella relativa Convenzione di Incarico reggente la 
procedura di affidamento in oggetto ed approvato con il predetto provvedimento direttoriale n. 
………/2019. 

L’affidamento avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. b) 
D.Lgs. 50/2016 e con applicazione del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4, lett. 
c) dello stesso Decreto, nonché nel rispetto degli indirizzi forniti dalle Linee Guida n. 4 “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”.  

Luogo di esecuzione: NUTS: ITF46 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice, è l’Avv. 
Gianfranco Grandaliano. 

 
1. OGGETTO DELL’APPALTO 

 

L’oggetto della gara è l’affidamento del servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del 
percolato non pericoloso (CER 190703 – percolato di discarica, diverso da quello di cui alla voce 
190702), prodotto nel V lotto di discarica per rifiuti solidi urbani in località Forcone Cafiero – 
Cerignola (FG), nelle more della realizzazione della relativa copertura provvisoria, attualmente in 
fase di progettazione.  



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

In occasione di sopralluogo effettuato dal Comando Carabinieri per la tutela Ambientale – 
Nucleo Operativo Ecologico di Bari, con verbale del 26.02.2018, è stato accertato che la misura del 
battente del percolato del V Lotto ha raggiunto livello di mt. 12,00 (la soglia massima consentita è 
di mt. 4). 

Pertanto, alla luce di quanto sopra accertato, si rende necessario provvedere 
all’emungimento del percolato prodotto nel V Lotto per portare il livello del battente a quello 
compatibile con il livello di estrazione utilizzato, ovvero mt. 4; nonché prevedere il monitoraggio 
continuo della produzione di percolato ed eventuali successivi interventi di emungimento per 
assicurare il permanere delle condizioni di sicurezza. 

Presumibilmente, la durata del contratto sarà pari a 120 giorni dal relativo avvio 
dell’esecuzione e comunque fino alla concorrenza dell’importo complessivo del servizio, come 
definito al successivo paragrafo 4. 

Prestazione principale: CPV 90510000 (Trattamento e smaltimento dei rifiuti) 

Prestazione secondaria: CPV 90512000 (Servizi di trasporto di rifiuti).  
 

Ai fini delle conseguenti responsabilità si evidenzia che, a seguito dell’aggiudicazione, 
l’Affidatario sarà considerato ed assumerà a tutti gli effetti la qualifica giuridica di “produttore di 
rifiuti/detentore” ai sensi del D. Lgs.152/2006 e s.m.i. e, pertanto, resta di sua competenza 
l’attribuzione del codice CER ai fini del trasporto e smaltimento del rifiuto. 

Le analisi chimiche più recenti della tipologia di percolato da trattare sono fornite in allegato 
1. 

Le attività affidate avranno inizio a far data dalla sottoscrizione del verbale di avvio 
dell’esecuzione del contratto che potrà essere effettuata immediatamente dopo l’aggiudicazione 
definitiva della gara, atteso il carattere emergenziale della prestazione. Nel periodo di vigenza del 
contratto, l’Agenzia si riserva la facoltà di non ordinare alcuna prestazione, oppure di richiedere 
l’esecuzione di un quantitativo inferiore di prestazioni rispetto a quelle oggetto dell’appalto. 

In tal caso, sarà corrisposto all’ Affidatario soltanto il corrispettivo delle prestazioni 
effettivamente richieste ed eseguite. 

 
2. REQUISITI DELL’OPERATORE ECONOMICO 

 

L'operatore economico invitato ha la facoltà di presentare la propria candidatura o di trattare 
per sé o quale Mandatario di operatori riuniti (art.48-comma 11 del vigente D. Lgs. n. 50/2016).  

La presente lettera di invito è rivolta ai soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., nonché relativi raggruppamenti temporanei, per i quali: 
1) non sussistono le condizioni di esclusione dalla partecipazione alle gare per l’affidamento di 

appalti pubblici e di stipula dei relativi contratti previste sia dall’articolo 80 del vigente D. Lgs. 
n. 50/2016 sia da tutte le altre disposizioni vigenti in materia; 

2) non sussiste qualsiasi causa di incompatibilità a svolgere le attività contrattuali in oggetto; 
3) non sussistono contratti stipulati con la Pubblica Amministrazione, risolti per inadempimenti 

contrattuali nel triennio antecedente la trasmissione della presente Lettera di invito; 

purché in possesso dei requisiti di cui al presente e al successivo punto. 



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 
del Codice.  

È vietato ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti o aggregazione di operatori aderenti al contratto di rete (nel 
prosieguo, aggregazione di rete). 

È vietato al concorrente che partecipa alla gara in raggruppamento o consorzio ordinario di 
concorrenti, di partecipare anche in forma individuale.  

È vietato al concorrente che partecipa alla gara in aggregazione di rete, di partecipare anche 
in forma individuale.  

Gli operatori economici devono possedere, pena l’esclusione dalla gara, l’iscrizione 
nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a tentativo di 
infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della provincia in cui l’operatore 
economico ha la propria sede oppure devono aver presentato domanda di iscrizione al predetto 
elenco (cfr. Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 del 23 marzo 2016 e DPCM 18 aprile 2013 
come aggiornato dal DPCM 24 novembre 2016). 

 
3. CAPACITÀ ECONOMICA, FINANZIARIA E TECNICO-PROFESSIONALE 

 

Oltre ai requisiti minimi di carattere generale previsti dall’art. 80 del vigente D. Lgs. 
50/2016, dal DM 2 dicembre 2016, n. 263 e dalle altre disposizioni vigenti in materia, ai concorrenti 
è richiesto: 

a) Iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato 
e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura di gara; 

b) Iscrizione all’albo nazionale Gestori Ambientali delle imprese che effettuano la gestione dei 
rifiuti di cui all’art. 212 del decreto legislativo 152/2006 per la categoria 4 “raccolta e 
trasporto di rifiuti speciali non pericolosi” Classe E (quantità annua complessivamente 
trattata superiore o uguale a 3.000 tonnellate e inferiore a 6.000 tonnellate); 

c) la insussistenza di contratti stipulati con la Pubblica Amministrazione e risolti per 
inadempimenti contrattuali nel triennio antecedente la data di scadenza del presente Avviso; 

d) il possesso, ovvero la disponibilità dei mezzi, delle attrezzature e degli strumenti adeguati 
all’effettuazione delle prestazioni contrattuali. I mezzi dovranno essere rispondenti alle 
vigenti norme in materia, regolarmente autorizzate e collaudate per tale uso dagli Enti 
competenti. Gli stessi mezzi dovranno essere in regola con l’assicurazione obbligatoria, ai 
sensi della legge 24 dicembre 1969, n. 990, e successive modifiche. 
 
Ai sensi dell’art. 216 – comma 13 del vigente D. Lgs. 50/2016, alla verifica dei requisiti si 

procederà attraverso l’utilizzo del sistema AVCPass, reso disponibile dall’Autorità di vigilanza sui 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con la delibera attuativa n. 111 del 20/12/2012 e 
ss.mm.ii. come specificato al successivo paragrafo 7. 
 

4. CORRISPETTIVO DEL SERVIZIO 
 



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

L’importo a base di gara, comprensivo di ogni spesa e adempimento necessario alla regola 
d’arte della prestazione, è pari a € 62,00#/ton, al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 
legge, nonché degli oneri per la sicurezza. 

Il servizio è computato a misura, fino alla concorrenza dell’importo complessivo del 
servizio, pari a € 200.000,00# (euro duecentomila/00) oltre I.V.A, di cui € 195.000,00# per servizi e 
forniture e € 5.000,00# per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, e comprensivi anche del 
costo della manodopera che dovrà essere indicato dal concorrente come da Modulo di Offerta 
Economica. 

L’appalto è finanziato con risorse regionali, rese disponibili con DGR n. 1357/2018. 

Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice l’importo posto a base di gara comprende i costi 
della manodopera che la stazione appaltante ha stimato pari ad € 10.647,00# calcolati sulla base dei 
seguenti elementi: 4 ore a viaggio per il numero presunto di viaggi pari a 105 moltiplicato per il 
costo orario della manodopera pari ad € 25,35 (desunto dalle tabelle ministeriali per servizi di 
Igiene Ambientale – Aziende pubbliche e private per un operaio di livello 3B) – 4 ore * 105 viaggi 
* 25,35 €/ora = 10.647,00#. 

Il soggetto interessato, partecipando alla procedura in oggetto, accetta espressamente, senza 
avanzare riserva alcuna, l’importo complessivo del servizio, sopra indicato, spettante come 
compenso della prestazione. 

Il corrispettivo del servizio è riferito alla perfetta e regolare esecuzione dell’intero servizio.  
Il provvedimento di liquidazione sarà, pertanto, predisposto dall’Agenzia, su presentazione 

di regolare fattura secondo le modalità indicate all’apposita Convenzione di Incarico e dopo 
l’accertamento, da parte del RUP, della rispondenza della prestazione effettuata alle prescrizioni 
previste nei documenti contrattuali, previa acquisizione della certificazione di validità corrente 
attestante la regolarità contributiva e previdenziale. 

Trovano applicazione le prescrizioni di cui all’art. 3 della vigente Legge n. 136/2010, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all'appalto in oggetto. 

 
5. AVVALLIMENTO E SUBAPPALTO 

 

Ai sensi dell’art. 89 del Codice, non è consentito l’avvalimento. 
Ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il concorrente indica all’atto 

dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare o concedere in cottimo nei limiti del 30% 
dell’importo complessivo del contratto; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato.  

Il concorrente indica, ai sensi dell’art. 105 comma 6 del Codice, una terna di subappaltatori 
con riferimento a ciascuna tipologia di prestazione omogenea. Il tale caso il medesimo 
subappaltatore può essere indicato in più terne. 

Non costituisce motivo di esclusione ma comporta, per il concorrente, il divieto di 
subappalto: 

- l’omessa dichiarazione della terna; 
- l’indicazione di un numero di subappaltatori inferiore a tre; 
- l’indicazione di un subappaltatore che, contestualmente, concorra in proprio alla gara. 



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

È consentita l’indicazione dello stesso subappaltatore in più terne di diversi concorrenti. 
I subappaltatori devono possedere i requisiti previsti dall’art. 80 del Codice e dichiararli in 

gara mediante presentazione di un proprio DGUE, da compilare nelle parti pertinenti. Il mancato 
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice, ad eccezione di quelli previsti nel comma 4 del 
medesimo articolo, in capo ad uno dei subappaltatori indicati nella terna comporta l’esclusione del 
concorrente dalla gara. 

Non si configurano come attività affidate in subappalto quelle di cui all’art. 105, comma 3 
del Codice. 

 
6. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA 

 

Per partecipare alla procedura codesto operatore economico deve far pervenire all’Ufficio 
Protocollo dell’Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti, via 
delle Magnolie 6/8 (2° piano) – 70026 Modugno (BA), entro le ore ……….. del giorno ………….. 
2019, termine perentorio, un plico perfettamente chiuso e sigillato con mezzo idoneo, quale 
ceralacca, etichette adesive o nastro adesivo, e controfirmato sui lembi di chiusura. 

È consentito ai concorrenti la consegna a mano dei plichi sempre all’indirizzo ed entro il 
termine già detto.  

Non si darà corso all'apertura del plico che risulti pervenuto oltre il predetto termine 
perentorio indicato o non sia conforme alle prescrizioni del presente invito. Trascorso il termine 
fissato, non viene altresì riconosciuta valida alcuna altra documentazione, anche se sostitutiva od 
aggiuntiva, di quella già presentata. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio del mittente, ove per qualsiasi motivo non 
giunga a destinazione in tempo utile o giunga in maniera non conforme alle modalità innanzi dette. 

Sul plico deve essere apposta la seguente dicitura: “Offerta per l’affidamento del servizio di 
PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DEL PERCOLATO PRODOTTO PRESSO IL V 
LOTTO DELLA DISCARICA IN LOCALITÀ FORCONE DI CAFIERO – CERIGNOLA (FG) 
(CIG: 7872998B78)” e devono risultare chiaramente leggibili la ragione sociale, l’indirizzo, il numero di 
telefono e l’indirizzo pec dell’operatore economico concorrente. 

Il suddetto plico deve contenere, a pena di esclusione, due buste, anch’esse chiuse e sigillate 
con mezzo idoneo, quale ceralacca, etichette adesive o nastro adesivo, e controfirmate sui lembi di 
chiusura, le quali devono riportare la ragione sociale dell’impresa concorrente e indicare il proprio 
contenuto e, più precisamente: 

A. “Busta A – Documentazione Amministrativa”; 
B. “Busta B – Offerta Economica”. 
Le suddette buste devono contenere, a pena di esclusione: 

Nella “Busta A – Documentazione Amministrativa”: 
1. la domanda di partecipazione, redatta preferibilmente secondo il modello di cui all’allegato 

n. 2 e resa, ove del caso, da tutti i componenti del raggruppamento temporaneo, firmata dal 
Legale Rappresentante dell’operatore economico concorrente, corredata dalla fotocopia di 
un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore; 

2. il DGUE in formato elettronico (su supporto CD-rom), ai sensi dell’art. 85 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., reperibile al seguente link: 
https://ec.europa.eu/tools/espd/filter?lang=it e allegato alla presente (allegato n. 3).  



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

In caso di ricorso al subappalto si richiede la compilazione della sezione D. Il concorrente, 
pena l’impossibilità di ricorrere al subappalto, indica l’elenco delle prestazioni che intende 
subappaltare con la relativa quota percentuale dell’importo complessivo del contratto 
nonché, ai sensi dell’art. 105, comma 6 del Codice, la denominazione dei tre subappaltatori 
proposti. 
Il concorrente, per ciascun subappaltatore, allega: 
1) DGUE, a firma del subappaltatore, contenente le informazioni  di cui alla parte II, 
sezioni A e B, alla parte III, sezioni A,C e D,e alla parte VI; 
2) PASSOE del subappaltatore. 
Il DGUE deve essere presentato: 
• nel caso di raggruppamenti temporanei, consorzi ordinari, GEIE, da tutti gli operatori 

economici che partecipano alla procedura in forma congiunta;  
• nel caso di aggregazioni di imprese di rete da ognuna delle imprese retiste, se l’intera rete 

partecipa, ovvero dall’organo comune e dalle singole imprese retiste indicate; 
• nel caso di consorzi cooperativi, di consorzi artigiani e di consorzi stabili, dal consorzio e 

dai consorziati per conto dei quali il consorzio concorre;  
In caso di incorporazione, fusione societaria o cessione d’azienda, le dichiarazioni di cui 
all’art. 80, commi 1, 2 e 5, lett. l) del Codice, devono riferirsi anche ai soggetti di cui all’art. 
80 comma 3 del Codice che hanno operato presso la società incorporata, fusasi o che ha 
ceduto l’azienda nell’anno antecedente la data di pubblicazione dell’avviso pubblico; 

3. eventuali dichiarazioni rese personalmente da ciascuno dei soggetti di cui all'art.80, comma 
3 del Codice (allegato n. 4); 

4. lo schema della Convenzione di Incarico, sottoscritta in ogni pagina per incondizionata 
accettazione (allegato n. 5); 

5. il documento “PASSOE”, rilasciato dal servizio AVCPASS, comprovante la registrazione al 
servizio di verifica del possesso dei requisiti disponibile presso l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione; in caso di subappalto anche il PASSOE dell’impresa subappaltatrice (vedi 
paragrafo 7); 

6. ricevuta di pagamento del contributo a favore dell’ANAC (vedi paragrafo 8); 
7. documento attestante la garanzia provvisoria con allegata dichiarazione di impegno di un 

fideiussore di cui all’art. 93, comma 8 del Codice (vedi paragrafo 9); 

Per gli operatori economici che presentano la cauzione provvisoria in misura ridotta, ai 
sensi dell’art. 93, comma 7 del Codice: copia conforme della certificazione di cui all’art. 
93, comma 7 del Codice che giustifichi la riduzione dell’importo della cauzione; 

8. Per i raggruppamenti temporanei già costituiti: 

• copia autentica del mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza conferito alla 
mandataria per atto pubblico o scrittura privata autenticata. 

• dichiarazione in cui si indica, ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio, 
ovvero la percentuale in caso di servizio indivisibili, che saranno eseguite dai singoli 
operatori economici riuniti o consorziati.  

9. Per i raggruppamenti temporanei o consorzi ordinari non ancora costituiti: dichiarazione 
attestante: 
• l’operatore economico al quale, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato 

speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo; 
• l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con riguardo 

ai raggruppamenti temporanei o consorzi ai sensi dell’art. 48 comma 8 del Codice 



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

conferendo mandato collettivo speciale con rappresentanza al componente qualificato 
come mandatario che stipulerà il contratto in nome e per conto delle 
mandanti/consorziate; 

• ai sensi dell’art. 48, co 4 del Codice, le parti del servizio che saranno eseguite dai singoli 
operatori economici riuniti o consorziati. 

Nella “Busta B – Offerta Economica”: 
deve essere racchiusa l’Offerta Economica, presentata in bollo, sottoscritta dal Legale 

Rappresentante dell’operatore economico concorrente e predisposta preferibilmente secondo 
l’allegato 6, contenente i seguenti elementi: 

a) ribasso unico percentuale sull’importo a tonnellata posto a base di gara, al netto di Iva 
e/o di altre imposte e contributi di legge, nonché degli oneri per la sicurezza. Verranno 
prese in considerazione fino a tre cifre decimali. 

b) la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro di cui 
all’art. 95, comma 10 del Codice. Detti costi relativi alla sicurezza connessi con 
l’attività d’impresa dovranno risultare congrui rispetto all’entità e le caratteristiche delle 
prestazioni oggetto dell’appalto.  

c) la stima dei costi della manodopera,ai sensi dell’art. 95, comma 10del Codice. 
 

A pena di esclusione, nella predetta busta B non devono essere contenuti altri documenti. 

Non sono ammesse offerte parziali.  

Le offerte economiche non conformi alle predette prescrizioni non saranno prese in esame. 

Parimenti, determina l’esclusione dalla gara, il fatto che l’Offerta Economica non sia 
contenuta nell’apposita busta interna debitamente chiusa. Non sono ammesse offerte che rechino 
abrasioni o correzioni nell’indicazione delle percentuali di ribasso offerte. 

 
La prima seduta pubblica avrà luogo il giorno …….., alle ore ……… presso gli Uffici della 

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti e vi potranno 
partecipare i legali rappresentanti/procuratori dei concorrenti oppure persone munite di specifica 
delega. In assenza di tali titoli, la partecipazione è ammessa come semplice uditore. 

Tale seduta pubblica, se necessario, sarà aggiornata ad altra ora o a giorni successivi, nel 
luogo, nella data e negli orari che saranno comunicati ai concorrenti a mezzo pec. 

Parimenti le successive sedute pubbliche saranno comunicate ai concorrenti a mezzo pec. 
Il RUP, procederà, nella prima seduta pubblica, a verificare il tempestivo deposito e 

l’integrità dei plichi inviati dai concorrenti e, una volta aperti, a controllare la completezza della 
documentazione amministrativa presentata. 

Successivamente il RUP procederà a: 
a) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nella presente lettera di 

invito; 
b) redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 
c) comunicare le eventuali esclusioni e le ammissioni dalla procedura di gara, ai sensi dell’art. 29, comma 1, 

del Codice. 
Ai sensi dell’art. 85, comma 5, primo periodo del Codice, la stazione appaltante si riserva di 

chiedere agli offerenti, in qualsiasi momento nel corso della procedura, di presentare tutti i 
documenti complementari o parte di essi, qualora questo sia necessario per assicurare il corretto 
svolgimento della procedura.  



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

La stazione appaltante procede alla suddetta verifica in tutti i casi in cui sorgono fondati 
dubbi sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive (DGUE e altre dichiarazioni integrative), rese 
dai concorrenti in merito al possesso dei requisiti. Tale verifica avverrà, ai sensi degli artt. 81 e 216, 
comma 13 del Codice, attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile dall’ANAC, con 
le modalità di cui alla delibera n. 157/2016. 

Successivamente, il RUP procederà in seduta pubblica all’apertura della busta “B – Offerta 
economica”. 

La gara sarà aggiudicata al concorrente che avrà offerto il ribasso percentuale più alto 
secondo quanto stabilito in premessa, previa eventuale verifica delle offerte ritenute anormalmente 
basse (art.97 del vigente D.lgs. n. 50/2016). 

In caso di parità di offerte di due o più concorrenti, l’appalto sarà aggiudicato con pubblico 
sorteggio, da effettuarsi nella medesima seduta di apertura delle offerte. 

Elaborata la graduatoria, si procederà, previa verifica della proposta di aggiudicazione, 
all’aggiudicazione stessa. 

Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso pervenga una sola offerta. 
L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento la procedura avviata, di 

non procedere con il successivo affidamento, di prorogare le scadenze fissate, per ragioni di sua 
esclusiva competenza e a suo insindacabile giudizio, senza che i soggetti richiedenti possano 
vantare alcuna pretesa. 

 
7. DOCUMENTO “PASSOE” 

 
 I soggetti interessati a partecipare alla procedura oggetto della presente Lettera di invito 
devono obbligatoriamente registrarsi al sistema, accedendo dall’apposito portale AVCP (servizio ad 
accesso riservato) secondo le istruzioni ivi contenute. In caso di Raggr. Temp. o di Consorzio, di 
qualunque tipo, il documento PASSOE deve essere unico e generato dalla sola mandataria. Deve 
contenere i dati di tutti gli operatori economici interessati dalla procedura e deve essere ugualmente 
sottoscritto dagli stessi. 
 

8. PAGAMENTO DEL CONTRIBUTO A FAVORE DELL’ANAC 
 

I concorrenti effettuano, a pena di esclusione, il pagamento del contributo previsto dalla 
legge in favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione per un importo pari a € 20,00# secondo le 
modalità di cui alla delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 pubblicata sul sito dell’ANAC 
nella sezione “contributi in sede di gara” e allegano la ricevuta ai documenti di gara. 

In caso di mancata presentazione della ricevuta la stazione appaltante accerta il pagamento 
mediante consultazione del sistema AVCpass. 

Qualora il pagamento non risulti registrato nel sistema, la mancata presentazione della 
ricevuta potrà essere sanata ai sensi dell’art. 83, comma 9 del Codice, a condizione che il 
pagamento sia stato già effettuato prima della scadenza del termine di presentazione dell’offerta. 

In caso di mancata dimostrazione dell’avvenuto pagamento, la stazione appaltante esclude il 
concorrente dalla procedura di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della L. 266/2005. 

 
9. GARANZIA PROVVISORIA 

 



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

La garanzia provvisoria di € 4.000,00#, pari al 2% dell’importo complessivo di € 
200.000,00# (duecentomila/00#) oltre IVA, posto a base di gara, da presentarsi mediante fidejussione 
bancaria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell’elenco speciale di cui 
all’art. 106 del D.Lgs. n. 385/1993.  

Ai sensi dell’art. 93, comma 6 del Codice, la garanzia provvisoria copre la mancata 
sottoscrizione del contratto, dopo l’aggiudicazione, dovuta ad ogni fatto riconducibile all’affidatario 
o all’adozione di informazione antimafia interdittiva emessa ai sensi degli articoli 84 e 91 del d. lgs. 
6 settembre 2011, n.159. Sono fatti riconducibili all’affidatario, tra l’altro, la mancata prova del 
possesso dei requisiti generali e speciali; la mancata produzione della documentazione richiesta e 
necessaria per la stipula della contratto. L’eventuale esclusione dalla gara prima 
dell’aggiudicazione, al di fuori dei casi di cui all’art. 89 comma 1 del Codice, non comporterà 
l’escussione della garanzia provvisoria. 

La garanzia presentata sotto forma di fidejussione bancaria o assicurativa, dovrà avere 
validità per 180 giorni dal termine ultimo per la presentazione dell’offerta, prevedere espressamente 
la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione 
di cui all’art. 1957, comma 2, del Codice Civile, la sua operatività nel termine di 15 giorni a 
semplice richiesta scritta della Stazione Appaltante, nonché contenere l’impegno a rilasciare 
cauzione definitiva in caso di aggiudicazione. 

L’importo della garanzia provvisoria è ridotto in presenza delle certificazioni così come 
richiamate all’art. 93 –comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016. Si precisa che in caso di ATI la riduzione della 

garanzia è applicabile solo se tutte le imprese sono in possesso della certificazione di qualità.  
È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata presentazione della garanzia 

provvisoria e/o dell’impegno a rilasciare garanzia fideiussoria definitiva, solo a condizione che 
siano stati già costituiti prima della presentazione dell’offerta. È onere dell’operatore economico 
dimostrare che tali documenti siano costituiti in data non successiva al termine di scadenza della 
presentazione delle offerte. Ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. 82/2005, la data e l’ora di formazione del 
documento informatico sono opponibili ai terzi se apposte in conformità alle regole tecniche sulla 
validazione (es.: marcatura temporale). 

È sanabile, altresì, la presentazione di una garanzia di valore inferiore o priva di una o più 
caratteristiche tra quelle sopra indicate (intestazione solo ad alcuni partecipanti al RTI, carenza delle 
clausole obbligatorie, etc.).  

Non è sanabile - e quindi è causa di esclusione - la sottoscrizione della garanzia provvisoria 
da parte di un soggetto non legittimato a rilasciare la garanzia o non autorizzato ad impegnare il 
garante. 

 
10. MODALITÀ DI AFFIDAMENTO 

 
Dopo l'intervenuta aggiudicazione definitiva, l’operatore economico affidatario, all'uopo 

invitato, dovrà presentare entro il termine massimo che sarà indicato nella relativa comunicazione:  
− la garanzia definitiva, da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure e le modalità 

previste dall’art. 103 del Codice; 
− la documentazione idonea a comprovare i requisiti per la partecipazione alla gara, qualora 

richiesti; 
− ove del caso, gli adempimenti per la stipula del contratto (diritti di segreteria, spese di registrazione, 

imposta di bollo). 



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

Il provvedimento di aggiudicazione dell’appalto, in uno alla Convenzione d’Incarico ed alla 
dichiarazione riportante l’Offerta Economica, debitamente sottoscritti dalle parti costituisce a tutti 
gli effetti di legge “OBBLIGAZIONE COMMERCIALE” e, quindi, tiene luogo di contratto 
mediante scrittura privata da registrarsi solo in caso d’uso, con spese di registrazione ed accessorie a 
totale carico di chi ne chiederà la registrazione.  

In caso di carente o irregolare presentazione dei documenti prescritti, di documenti aventi 
esito non favorevole, di non veridicità delle dichiarazioni rilasciate o nel caso in cui l’operatore 
economico manifesti la volontà di non eseguire l'appalto, l'aggiudicazione verrà annullata, senza 
necessità di avviso alcuno. In tal caso l'appalto sarà affidato al concorrente che segue 
immediatamente dopo nella relativa graduatoria. 

 
11. ALTRE DISPOSIZIONI RELATIVE ALLA GARA 

 
Costituiscono altresì parte integrante e sostanziale della presente lettera di invito i seguenti 

allegati: 
a) Allegato 1 – Certificato di analisi percolato; 

b) Allegato 2 - Domanda di Partecipazione; 

c) Allegato 3 – DGUE; 

d) Allegato 4 – Dichiarazioni integrative rese dai soggetti art. 80 comma 3 del Codice; 

e) Allegato 5 – Convenzione di incarico; 

f) Allegato 6 – Scheda-Offerta, da presentarsi in competente Bollo da € 16,00#; 

che devono essere preferibilmente utilizzati dal concorrente per la partecipazione alla presente 
procedura. Si precisa che l’utilizzo dei predetti Allegati, all’uopo predisposti e che devono essere 
opportunamente adeguati alla fattispecie da parte del concorrente, non è previsto a pena di 
esclusione dalla gara, a condizione che siano ugualmente trasmesse tutte le indicazioni/dichiarazioni 
in essi richieste, rilasciate nelle forme previste dalle vigenti disposizioni richiamate negli stessi 
allegati.  

La mancata sottoscrizione delle dichiarazioni sostitutive costituisce causa espressa di 
esclusione ai fini della partecipazione alla gara.  

La modulistica predisposta serve solo per agevolare il concorrente nella presentazione della 
documentazione di gara; gli stessi concorrenti sono tenuti al controllo della correttezza e delle 
conformità rispetto alle specifiche fattispecie ed alle indicazione degli atti di gara. 

L’offerta presentata ha valore di proposta contrattuale irrevocabile ai sensi dell’art. 1329 del 
Codice Civile. 

Con la presentazione dell’offerta, l’operatore economico affidatario è immediatamente 
obbligato nei confronti dell'Ente ad effettuare le prestazioni nei modi e nei termini della stessa. 

Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato. In caso di 
discordanza tra la percentuale unica di ribasso espressa in cifre e quella espressa in lettere, è ritenuta 
valida quella più vantaggiosa per l’Amministrazione. 

 
11. NORME GENERALI 

 
Per quanto non espressamente indicato nella presente lettera di invito si fa riferimento alle 

prescrizioni del vigente D. Lgs. 50/2016, del D. Lgs. 152/2006 e del Codice Civile e a tutte le altre 
disposizioni legislative vigenti in materia. 

 



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

12. CONTROVERSIE 
 

Per tutte le controversie che dovessero insorgere nell'esecuzione del contratto è competente 
l'Autorità Giudiziaria del Foro di Bari. Le parti escludono la competenza del giudizio arbitrale. 

 
13. PRIVACY - TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice in materia di protezione dei dati 

personali) si informa che: 
✓ i dati forniti dalle Imprese concorrenti sono raccolti unicamente ai fini del procedimento di 

aggiudicazione oggetto della presente gara, saranno utilizzati manualmente e conservati 

presso la Sede dell'Ente unicamente per le finalità inerenti la gestione delle procedure 

previste dalla legislazione vigente per l’attività contrattuale e la scelta del contraente; 
✓ il conferimento dei dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla procedura di gara, 

pena l’esclusione. Con riferimento all’aggiudicatario il conferimento è altresì obbligatorio 
ai fini della stipulazione del contratto e dell’adempimento di tutti gli obblighi ad esso 
conseguenti ai sensi di legge; 

✓ i dati conferiti non saranno comunicati ad altri soggetti né saranno oggetto di diffusione 

fatta salva la disposizione di cui all’art. 25, comma 2 del D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. 
Sono fatti salvi i diritti di accesso agli atti ai sensi della legge 241/1990 e ss. modifiche; 

✓ in relazione al trattamento dei dati conferiti l’interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del 
D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che lo 

riguardano, il diritto di far rettificare, aggiornare e integrare dati, incompleti o inoltrati in 

termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi 

legittimi. 

 
 
Bari, lì ……………  
 
Il Responsabile Unico del Procedimento                             

              

 

 

Il Direttore Generale 

 



 

Pag. 1/10 

A G E N Z I A  T E R R I T O R I A L E  D E L L A  R E G I O N E  

P U G L I A  P E R  I L  S E R V I Z I O  D I  G E S T I O N E  

D E I  R I F I U T I  

 

SCHEMA di CONVENZIONE 

servizio di PRELIEVO, TRASPORTO E SMALTIMENTO 

DEL PERCOLATO PRODOTTO PRESSO IL V LOTTO 

DELLA DISCARICA IN LOCALITÀ FORCONE DI 

CAFIERO – CERIGNOLA (FG)  

(CIG 7872998B78) 

L’anno duemiladiciannove il giorno              del mese di                   : 

a) Il Direttore Generale, Avv. Gianfranco Grandaliano, C.F. 

GRNGFR67M06D643Q, per conto e nell’interesse dell’AGER, domiciliato per la 

carica presso la sede dell’AGER, in Via delle Magnolie 6/8, 70026 Modugno -

Bari, di seguito COMMITTENTE; 

dall’altra parte 

b) ___________________legale rappresentante dell’operatore economico 

___________________, avente sede legale in ___________________, 

____________________, partita IVA ________________, che in seguito per 

brevità, sarà chiamato “contraente”; 

 

in esecuzione del Decreto Direttoriale n. ___ del ___________  

 

Convengono e stipulano quanto segue: 



 

Pag. 2/10 

 

 

 

 

 

Art. 1 - OGGETTO DELL'INCARICO 

La Committente affida al Contraente, che accetta assumendone le relative e connesse 

responsabilità professionali, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. il servizio di prelievo, trasporto e smaltimento del percolato non pericoloso 

(CER 190703 – percolato di discarica, diverso da quello di cui alla voce 190702), 

prodotto nel V lotto di discarica per rifiuti solidi urbani in località Forcone Cafiero – 

Cerignola (FG), nelle more della realizzazione della relativa copertura provvisoria, 

attualmente in fase di progettazione. 

 

Art. 2 - MODALITÀ ESECUTIVE DELL’INCARICO 

Il servizio di cui al precedente articolo affidato al contraente consisterà 

nell’emungimento in continuo del percolato prodotto nel V Lotto per portare il 

livello del battente a quello compatibile con il livello di estrazione utilizzato, ovvero 

mt. 4, nonché corretto trasporto e smaltimento dello stesso, oltre che nel prevedere il 

monitoraggio continuo della produzione di percolato ed eventuali successivi 

interventi di emungimento per assicurare il permanere delle condizioni di sicurezza. 

Il contraente è considerato ed assume a tutti gli effetti la qualifica giuridica di 

“produttore di rifiuti/detentore” ai sensi del D. Lgs.152/2006 e s.m.i. e, pertanto, 

resta di sua competenza l’attribuzione del codice CER ai fini del trasporto e 

smaltimento del rifiuto. 

Il contraente si impegna, altresì, all’esecuzione del servizio alle condizioni ed ai 

termini di cui al presente contratto e agli atti a questo allegati e da esso richiamati, 

nonché alle vigenti leggi regionali, nazionali e comunitarie. 

Le attività espletate dal contraente in virtù del presente contratto rimangono di 

esclusiva responsabilità del contraente stesso. Nella fase di esecuzione del servizio, 



 

Pag. 3/10 

qualsiasi irregolare circostanza si dovesse rilevare, dovrà essere tempestivamente 

segnalata alle Autorità competenti ed al Committente che si riserva la facoltà di 

procedere al controllo sulla corretta esecuzione del servizio affidato. 

Il Contraente svolgerà il servizio in stretta collaborazione con l’Agenzia ed è 

obbligato ad eseguire quanto affidato secondo i migliori criteri per la tutela ed il 

conseguimento del pubblico interesse. 

Su invito dell’Agenzia, il contraente è obbligato a partecipare alle riunioni per la 

verifica dell’andamento dell’esecuzione del servizio. 

 

Art. 3 - TERMINI DI ESECUZIONE E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il Contraente si impegna ad effettuare le attività di cui all’articolo precedente a 

concorrenza dell’importo complessivo del servizio, pari a € 200.000,00#, valutata 

rispetto alla quantità di rifiuto effettivamente prelevato, trasportato e smaltito, 

presumibilmente per una durata contrattuale pari a 120 giorni dall’avvio 

dell’esecuzione. 

La presente Convenzione avrà efficacia dalla data di sottoscrizione del presente atto 

e continuerà ad avere efficacia per tutto il tempo previsto dal “contrattualmente”.  

L’Agenzia ha comunque facoltà di prorogare i termini di scadenza della presente 

convenzione in caso di motivazioni fortemente incidenti e finalizzate alla 

ottimizzazione del risultato atteso.  

Il Contraente è tenuto a segnalare e motivare tempestivamente al Committente 

eventuali particolari situazioni che dovessero determinare difformità 

nell’espletamento dell’incarico. 

La Committente può risolvere di diritto, senza obbligo di indennizzo, il Contratto o 



 

Pag. 4/10 

parte di esso, nei casi di cui all’art. 108 del D.lgs 50/2016 e s.m. e i..  

 

Art. 4 – CORRISPETTIVO DELL’APPALTO 

Il contratto è stipulato a misura. Il prezzo unitario contrattuale, inteso fisso ed 

invariabile, da corrispondere per tutta la durata del servizio, è pari ad € ___/t, 

compreso di ogni spesa ed onere ed esclusa IVA al 10% e oneri della sicurezza, per 

l’attività di prelievo, trasporto e smaltimento. Il prezzo comprende ogni contributo 

che a qualsiasi titolo il Contraente deve corrispondere a soggetti di diversa natura. 

L’importo complessivo dell’appalto è pari a € 200.000,00#, oltre iva al 10% e 

compresi oneri della sicurezza (pari a € 5.000,00#).  

 

Art. 5 - MODALITÀ DI CORRESPONSIONE DEI COMPENSI 

Il compenso verrà così corrisposto: 

a) il 20% dell’importo del contratto dopo la sottoscrizione della presente 

Convenzione, ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

b) al raggiungimento del 50% dell’importo contrattuale, la quota spettante al netto 

del progressivo recupero dell’importo di cui alla lett. a) e unitamente alla quota 

proporzionale degli oneri della sicurezza, previa consegna di tutta la 

documentazione necessaria al controllo del servizio; 

c) il saldo, al termine del servizio, previa consegna di tutta la documentazione da 

prodursi. 

La contabilizzazione dei corrispettivi sarà conforme alle disposizioni di legge 

vigenti: sarà effettuata per come risultante dal registro di carico/scarico, con 

presentazione della documentazione concernente il servizio prestato, per consentire 



 

Pag. 5/10 

al personale preposto il controllo e la verifica.  

I pagamenti saranno effettuati entro 30 giorni dalla data di presentazione della 

fattura, che dovrà essere emessa dopo la verifica dei quantitativi smaltiti sulla scorta 

del controllo dei formulari di trasporto, con rilascio, a cura del responsabile del 

procedimento, di apposito certificato di pagamento, attestante anche la regolarità 

dello svolgimento dell’attività secondo la legge ed il contratto.  

La fattura dovrà essere redatta sulla base degli importi così come contabilizzati, da 

presentarsi in originale unitamente alla documentazione (FIR) attestante il servizio 

reso. 

La fatturazione dovrà avvenire esclusivamente in forma elettronica, riportando i 

seguenti dati obbligatori: 

*Codice univoco dell’Agenzia: UFS06G 

*Impegno: decreto nr ____ del ______ impegno ____ 

*Importo totale della spesa al lordo dell’IVA o di altri oneri e spese o indicare se la 

spesa non è rilevante ai fini IVA 

*CIG ______________________ 

Art. 6 – SUBAPPALTO 

Il contratto non può essere ceduto, a pena di nullità. 

Previa autorizzazione della stazione appaltante e nel rispetto dell'articolo 105 del 

vigente D.Lgs. 50/2016, le prestazioni che l'appaltatore ha indicato a tale scopo in 

sede di offerta possono essere subappaltati, nella misura, alle condizioni e con i 

limiti e le modalità previste dalla Lettera di Invito prot. …………….. del 

…………………. 

 



 

Pag. 6/10 

Art. 7 – PENALITA’ E RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il contraente è responsabile del rispetto dei termini per l'espletamento del servizio. In 

caso di mancata esecuzione del servizio, si applicherà una penale calcolata in misura 

giornaliera pari all'1 per mille dell'ammontare netto contrattuale, fino, 

complessivamente, al 10 per cento di detto ammontare netto contrattuale, previa 

contestazione fatta anche via PEC dal Responsabile unico del Procedimento. Le 

penali saranno da trattenersi direttamente dal compenso spettante, fermo il 

risarcimento del maggior danno; qualora nelle fasi di esecuzione dell’incarico 

emergessero delle gravi carenze professionali che possono provocare un danno 

apprezzabile per l’Agenzia, il Responsabile del procedimento, con motivato giudizio 

e previa notifica al contraente interessato, potrà procederà alla revoca del servizio 

affidato. 

In tal caso, al contraente sarà dovuto il 70% delle competenze relative alle 

prestazioni svolte sino alla data della revoca. Resta fermo in ogni caso il diritto della 

Stazione appaltante di richiedere la risoluzione per inadempimento della presente 

convenzione, fatto salvo il risarcimento del maggior danno. Nel caso in cui le 

inadempienze di cui sopra o eventuali ingiustificati ritardi nell’emissione degli atti di 

competenza dovessero comportare il pagamento di interessi all’appaltatore e/o altri 

danni alla Stazione Appaltante, il contraente sarà tenuto a rimborsare all’Agenzia le 

spese sostenute a tale titolo. E’ facoltà dell’Agenzia rescindere anticipatamente il 

contratto in ogni momento quando il contraente contravvenga ingiustificatamente 

alle condizioni di cui al presente disciplinare, ovvero a norme di legge o aventi forza 

di legge, ad ordini e istruzioni legittimamente impartiti dal responsabile del 

procedimento, ovvero non effettui le attività dettagliate nei precedenti articoli. La 



 

Pag. 7/10 

rescissione avviene con semplice comunicazione scritta indicante la motivazione, 

purché con almeno cinque giorni di preavviso; per ogni altra evenienza trovano 

applicazione le norme del codice civile in materia di recesso e risoluzione anticipata 

dei contratti. 

 

Art. 8 – GARANZIA DEFINITIVA 

A garanzia degli impegni assunti con il presente contratto o previsti negli atti da 

questo richiamati, l'appaltatore ha prestato apposita cauzione definitiva ai sensi 

dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 mediante _____________ numero 

___________________ in data _________________ rilasciata dalla 

società/dall'istituto _______________________________ agenzia/filiale di 

_________________ per l'importo di euro _________________ pari al _____ per 

cento dell'importo del presente contratto. 

La detta cauzione definitiva resta vincolata fino al completo soddisfacimento degli 

obblighi contrattuali e sarà restituita al contraente, senza interessi, solo previo 

accertamento che l’Appaltatore abbia adempiuto interamente alle condizioni 

contrattuali e non prima che siano state definite tutte le ragioni di debito e credito ed 

ogni altra eventuale pendenza, mediante consenso espresso in forma scritta 

dell’Agenzia.  

 

Art. 9 – DOMICILIO DEL CONTRAENTE 

A tutti gli effetti del presente contratto il Contraente elegge domicilio presso 

____________________________________________________________. 

 



 

Pag. 8/10 

Art. 10 – TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI 

Con la sottoscrizione della presente convenzione, il Contraente assume tutti gli 

obblighi di cui all'art. 3 della Legge 136/2010 che si intendono qui integralmente 

richiamati. 

A tal fine il Contraente, a mezzo del proprio legale rappresentante, dichiara: 

- che i movimenti finanziari relativi alla presente convenzione verranno eseguiti 

sul conto corrente dedicato 

_________________________________________________________;  

- che Le persone delegate ad operare sul predetto conto corrente sono le seguenti: 

NOME E COGNOME   _______________________________ 

NATO IL     _______________________________ 

RESIDENTE A    _______________________________ 

CODICE FISCALE              _______________________________ 

NR. CARTA IDENTITA’  _______________________________ 

Nel caso in cui le transazioni di cui all’art. 3, comma 8, della Legge 136/2010 

vengano eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A., il 

presente contratto si intenderà automaticamente risolto di diritto ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 1456 codice civile. 

 

Art. 11 - MODALITÀ DI SOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE 

Per tutte le controversie che potrebbero sorgere relativamente al progetto ed alla 

liquidazione dei compensi previsti dal presente disciplinare, non definite in via 

amministrativa, sarà competente il Foro di Bari, con espressa esclusione della 

competenza arbitrale. 



 

Pag. 9/10 

 

Art. 12 - TUTELA DELLE PERSONE - TRATTAMENTO DATI 

PERSONALI 

Ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal D.Lgs. 169/2003, con la 

sottoscrizione del presente contratto entrambe le parti si impegnano, informandosi 

reciprocamente, a fare sì che tutti i rispettivi dati personali forniti direttamente dalle 

parti e comunque connessi con il presente atto saranno oggetto di trattamento, 

automatizzato e non, esclusivamente per le finalità gestionali e amministrative 

inerenti l’adempimento degli obblighi contrattuali e legislativi.  

Il conferimento dei dati è necessario per l’assolvimento delle predette finalità ed in 

difetto non sarà possibile realizzarle in tutto o in parte. 

I dati saranno utilizzati dalle parti solo con le modalità e procedure necessarie al 

perseguimento delle finalità indicate. 

Tali dati personali potranno essere comunicati ad enti pubblici e/o privati in Italia e 

all’estero, competenti e titolati rispetto a quanto oggetto dell’incarico per le 

medesime finalità. 

La comunicazione può avvenire solo ai sensi del D.Lgs.196/2003.  

Entrambe le parti dichiarano e si danno reciprocamente atto che, in relazione al 

trattamento dei dati personali di cui al presente articolo, le stesse hanno diritto di 

riconoscere, cancellare, rettificare, aggiornare, integrare, opporsi al trattamento dei 

propri dati personali, nonché tutti gli altri diritti riconosciuti dal D.Leg.vo.196/2003.  

 

Art. 13 - SPESE 

Le parti chiedono la registrazione qualora ne ritengano la necessità a proprie cura e 



 

Pag. 10/10 

spese. Oltre a quanto specificato nel presente atto la materia si intende regolata dal 

Codice Civile e da tutte le norme comunitarie, nazionali e regionali in materia 

economico – finanziaria, tributaria, di esecuzione di pubbliche forniture e servizi, 

ambientali, vincoli di ogni genere regolanti l’esercizio delle attività e connesse 

previste nella esecuzione del presente contratto, comunque ad esso applicabili. 

La presente convenzione è immediatamente impegnativa sia per il Contraente che 

per il Committente. 

 

Letto, approvato e sottoscritto in segno di integrale accettazione senza riserva alcuna. 

          

         IL CONTRAENTE       IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                            Avv. Gianfranco Grandaliano 

 


